

روزنامه

ایده روز

روزنامه سراسری

اقتصادی اجتماعی

یکشنبه ۱۳۰۳/۰۱/۱۹

شماره: ۱۹۰۱

EIDEHROOZ.COM

آیا اقتصاد ایران در مسیر رشد پایدار قرار دارد؟

محمدمهدی بهکیش
اقتصاددان



برای دستیابی به تکنولوژی باید از چرخ‌های از پیش ساخته کشورهای دیگر استفاده کنیم و الگوهای این کشورها را سرلوحه کار خود قرار دهیم که در محور آن چگونگی ایجاد روابط بین‌الملل مناسب و محیط مقرراتی پشتیبان کسب‌وکار است.

برای بررسی وضعیت رشد اقتصادی کشور باید به مدل‌های رشد متداول مثل مدل رشد سولو مراجعه کرد. بنا بر این مدل، رشد به سه پایه اساسی تکنولوژی، سرمایه و نیروی کار نیاز دارد. کشورها با الگوهای مختلفی به رشد می‌رسند؛ اما هر یک از آنها حداقل یکی از این سه پایه اساسی را مبنای رشد خود قرار داده‌اند. به عنوان مثال، در ایالات متحده آمریکا تکنولوژی یکی از اصلی‌ترین ارکان رشد اقتصادی است. آمریکا با ایجاد سیلیکون‌ولی مهم‌ترین اثر را در بازار تکنولوژی در سطح دنیا گذاشته است یا کشوری مثل چین جذب سرمایه خارجی و استفاده از نیروی کار ارزان را مبنای رشد خود قرار داده بود و به رشد نسبتاً پایدار رسید.

ما در ایران تقریباً هر سه پایه رسیدن به رشد را از دست داده‌ایم. با توجه به الگوهای پرنتشی که با اکثر کشورهای دنیا داریم، توان جذب سرمایه خارجی را از دست داده‌ایم. از طرف دیگر با توجه به وضعیت نامطلوب اقتصادی و تورم، درآمدی بیشتر به سمت مصرف رفته‌اند. بنابراین پس‌انداز و در نتیجه آن سرمایه‌گذاری داخلی قابل توجهی نیز نداریم. از طرف دیگر با توجه به بیکاری و نرخ بالای مهاجرت نیروی انسانی و نخبگان، دستیابی به رشد پایدار با کمک نیروی کار نیز ممکن به نظر نمی‌رسد. به همین ترتیب درباره تکنولوژی نیز، فضای پشتیبان مناسب برای به وجود آمدن انسان خلاق بهره‌ور وجود ندارد. برای اینکه تکنولوژی خلق شود و به مرحله کسب‌وکار اقتصادی برسد، باید محیط پشتیبان از طرف دولت‌ها وجود داشته باشد تا ضمن رعایت حقوق مالکیت، با تضمین آزادی‌های لازم اجازه دهد که ایده‌های خلاقانه شکل بگیرند و تبدیل به کسب‌وکارهایی برای رشد تکنولوژی و جذب سرمایه شوند. یکی از مهم‌ترین دلایل نرخ‌های مهاجرت یا به عبارت دیگر فرار مغزها که هر روز با آن مواجه می‌شویم همین است که دولت‌ها نتوانسته‌اند محیط فعالیت اقتصادی مناسبی در اختیار انسان خلاق قرار دهند و او را به درآمدزایی برسانند. با توجه به اینکه به دلایل مختلفی روابط بین‌المللی ما در نقطه‌ای است که امکان جذب سرمایه خارجی بعید به نظر می‌رسد، تنها درآمدهایی که می‌توانیم کسب کنیم از محل فروش منابع طبیعی مثل نفت است و تنها با فروش این منابع می‌توان به رشدی کوتاه‌مدت دست پیدا کرد. فروش نفت ممکن است ناگهان از ۲۰۰ هزار بشکه به یک میلیون بشکه در روز برسد و به‌طور ناگهانی نیز متوقف شود. بنابراین نمی‌توان به فروش منابع تکیه کرد و بر مبنای آن به برنامه‌ریزی پرداخت.

از طرف دیگر با توجه به تحریرها، عملاً شفافیت از بین رفته است و اطلاعات دقیقی از درآمدهای نفتی در اختیار نیست. البته با توجه به اینکه درآمدهای نفتی به هر مقدار که وجود داشته باشد، به مصرف می‌رسد و تبدیل به سرمایه‌گذاری نمی‌شود و به علاوه امکان افزایش بهره‌وری در تولید نفت و فرآورده در اختیار نیست، آثار رشد و توسعه نفت به سرعت در حال کاهش است و قیمت‌گذاری نامناسب هم به امکان ایجاد و گسترش بحران انرژی می‌افزاید. بنابراین و در شرایط حاضر نمی‌توان از آنها برای بررسی امکان رسیدن کشور به رشد پایدار استفاده کرد. در اروپا انسان خلاق، به مدت چند قرن، از سانس‌تاکون پرورش یافته است. به همین دلیل است که مشاهده می‌شود که حتی اتفاقاتی نظیر جنگ‌های جهانی اول و دوم نیز مسیر توسعه آنها را متوقف نمی‌کند و با اینکه این جنگ‌ها اروپا را تخریب کردند؛ اما بازم از مسیر توسعه عقب نماندند. برای دستیابی به تکنولوژی باید از چرخ‌های از پیش ساخته کشورهای دیگر استفاده کنیم و الگوهای این کشورها را سرلوحه کار خود قرار دهیم که در محور آن چگونگی ایجاد روابط بین‌الملل مناسب و محیط مقرراتی پشتیبان کسب‌وکار در داخل است. این الگوها محدود به آمریکا و اروپا نیستند و امروزه مثال‌های متعدد دیگری از جمله چین، مالزی و ترکیه نیز دارند که شاید به ما نزدیک‌تر باشند. از نگاه نگارنده ما باید دو مبنای اصلی سرمایه‌گذاری و تکنولوژی را بهبود دهیم تا بتوانیم به رشد پایدار برسیم. فضای پشتیبان تکنولوژی باید تکنولوژی را از مراحل مطالعاتی جلوتر ببرد و باعث شود تکنولوژی استراتژی به کسب‌وکار تبدیل شود تا بتواند با جذب سرمایه به افزایش رشد کمک کند. با توجه به اینکه نمی‌توان تغییرات سیاسی مختلف داخلی و خارجی را پیش‌بینی کرد و باید متمرکز بر پیش‌بینی در سطح اقتصادی باشیم در صورت حفظ شرایط موجود نمی‌توان امیدوی به رسیدن به رشد پایدار اقتصادی داشت مگر اینکه دولت این سه پایه اساسی را مبنای کار خود قرار دهد و برای دستیابی به رشد پایدار تلاش کند. توجه داشته باشیم که رشدهای کوتاه‌مدت اتفاقی است و به سرعت محو می‌شود. همان‌گونه که رشد متوسط کشور در دهه ۱۳۹۰ زیر یک درصد است، مفهوم اقتصادی آن فقیر شدن جامعه است؛ زیرا عوامل تولید مجبور می‌شوند منابعی چون خاک، آب، هوا، ماشین‌آلات و حتی سلامت مردم و البته دانش و تجربه آنان را صرف استهلاک کنند؛ چراکه درآمدی برای گردش کار اقتصادی وجود ندارد. دولت هم که نمی‌تواند از درآمد منفی آنان مالیات بگیرد و متوسل به مالیات از طریق تورم می‌شود. از این مسیر است که جامعه هر روز ناتوان‌تر در تولید کالا و خدمات می‌شود. این سیکل را باید هرچه زودتر متوقف کرد و در مسیر رشد پایدار قرار گرفت.

www.aniyab.ir

مرکز گمشده و پیدا شده کشور

آنی‌یاب

۰۲۱-۶۲۸۰۱



واردات گندم متوقف می‌شود؟

سید محمد قیصری - ایده روز - معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی گفت: برنامه داریم امسال حتی یک کیلوگرم گندم وارد نکنیم و به خودکفایی کامل برسیم و در این خودکفایی بمانیم.

معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی گفت: برنامه داریم امسال حتی یک کیلوگرم گندم وارد نکنیم و به خودکفایی کامل برسیم و در این خودکفایی بمانیم. معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه برداشت گندم از استان‌های جنوبی کشور از جمله هرمزگان، سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، جنوب فارس، بوشهر و قسمت‌هایی از خوزستان شروع شده است، گفت: معمولاً از اوایل فروردین برداشت گندم شروع می‌شود و تا ابتدای شهریور ادامه دارد. تقریباً حدود ۵ ماه از سال برداشت گندم داریم. علی‌رضا مهاجر در یک برنامه تلویزیونی، افزود: در کشور اقلیم‌های متفاوتی وجود دارد. به همین دلیل برداشت گندم ابتدا از مناطق گرم شروع می‌شود و سپس به جنوب شرق ایران و در نهایت نیز در شمال غرب کشور خاتمه می‌یابد.

معاون امور زراعت و وزارت جهاد کشاورزی ابراز امیدواری کرد: بتوانیم با توجه وعده‌ای که دولت به مردم داده برای همیشه به‌صورت پایدار در گندم خودکفا باشیم و در خودکفایی بمانیم. مهاجر با بیان اینکه برنامه‌های درازمدتی در بحث تولید گندم تدوین کرده‌ایم، افزود: برای گندم دیم برنامه جداگانه‌ای داریم که با مشارکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) به نام جهش تولید در دیمزارها با مشارکت مردم، کارشناسان و صاحب‌نظران انجام می‌شود. وی با اشاره به اینکه کشور خشکی داریم، عنوان کرد: اهمیت گندم بر کسی پوشیده نیست به همین خاطر علاوه بر جهش تولید در دیمزارها برای روی گندم آبی نیز برنامه جداگانه‌ای داریم. اگر بتوانیم میزان عملکرد در واحد سطح گندم آبی را افزایش دهیم نیازی به گندم دیم و نگرانی از بابت بارش‌های نخواهیم داشت. به گفته وی با یک میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار گندمی که به‌صورت آبی کشت می‌شود اگر کشاورزان خرده‌پا را بسیج کنیم و امکانات در اختیارشان قرار دهیم می‌توانیم از همین گندم آبی به خودکفایی برسیم و گندم دیم هم می‌تواند برای صادرات استفاده شود. در ادامه به عوامل مؤثر در کشت اشاره کرد و گفت: یکی از عوامل مؤثر در کشت بذر مناسب است. ما می‌توانیم ۱۰۰ درصد نیازمان به بذر گندم را در داخل کشور تهیه کنیم. همچنین ناگهان ما بر تکنولوژی و فناوری‌های روز دنیا نمی‌بندیم و از دستاوردهای دنیا هم استفاده می‌کنیم. از طرفی محققان بسیاری نیز در کشور داریم.

مهاجر گفت: موسسه تحقیقاتی خوبی در زمینه خاک و آب داریم و آنها دستورات عملی‌های خوبی دارند که اگر کشاورزان به آنها و توصیه‌ها عمل کنند میزان عملکرد افزایش می‌یابد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: موضوع بعدی استفاده از سموم مناسب



تحويل ۶۷ هزار واحد
باقیمانده مسکن مهر



رشد تولید و توسعه
صادرات در دولت سیزدهم



نقره، مسیر برد را پشت
سر گذاشت



حرکت طلا پس از
ثبات رکورد

نفت برای شکستن ۱۰۰ دلار
خیز برداشت



بهای نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در معاملات روز جمعه که بازارها مشغول ارزیابی ریسک‌های ژئوپلیتیکی بودند، بیش از یک دلار در هر بشکه افزایش یافت. بهای معاملات نفت برنت با ۵۲ سنت معادل ۰.۵۷ درصد افزایش، در ۹۱ دلار و ۱۷ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۲ سنت معادل ۰.۲۷ درصد افزایش، در ۸۶ دلار و ۹۱ سنت در هر بشکه بسته شد. هر دو شاخص در معاملات روز پنجشنبه، در بالاترین حد از اکتبر بسته شده بودند. نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هفته گذشته که تشدید ریسک‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، نگرانی بازار نسبت به احتمال محدودتر شدن عرضه را برانگیخت، بیش از چهار درصد رشد هفتگی ثبت کردند. تحلیلگران بانک آمریکا، هفته گذشته پیش‌بینی کردند قیمت نفت در تابستان امسال، به ۹۵ دلار در هر بشکه صعود خواهد کرد. بانک آمریکا پیش‌بینی خود از میانگین قیمت نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در سال ۲۰۲۴ را به ترتیب به ۸۶ دلار و ۸۱ دلار افزایش داد. این بانک انتظار دارد بهبود تقاضا، باعث شود بازار نفت جهانی در سه ماهه سوم و سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۴، با حدود ۴۵۰ هزار بشکه در روز کمبود عرضه روبرو شود. یک مقام ناتو، پنجشنبه گذشته گفت: حملات مداوم پهپادهای اوکراینی به پایگاه‌های روسیه، ممکن است بیش از ۱۵ درصد ظرفیت تولید سوخت را مختل کرده باشد و به تولید سوخت این کشور ضربه بزند. اوپک و متحدانش که به اوپک پلاس معروفند، هفته گذشته، سیاست عرضه نفت خود را بدون تغییر نگه داشتند و برخی کشورها را برای افزایش پایبندی به محدودیت عرضه، تحت فشار قرار دادند. دانیل هاینس و سونی کوماری، تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی نوشتند: اعمال سخت‌گیری بیشتری در مورد پایبندی به سهمیه‌ها، به کاهش بیشتر تولید در سه ماهه دوم منجر خواهد شد. چشم‌انداز بازار محدودتر، به کاهش ذخایر نفت در سه ماهه دوم منتهی می‌شود. در این بین، داده‌های رسمی در روز جمعه نشان داد مشاغل جدید در آمریکا در مارس، افزایش بهتر از حد مطلوبی داشتند و همچنین دستمزدها هم افزایش مستمر را نشان دادند. افزایش ۳۰۳ هزار شغل در ماه میلادی گذشته، به احتمال قوی تقاضا برای نفت اشاره دارد، اما احتمالاً، کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا را که برای امسال پیش‌بینی شده است، به تاخیر می‌اندازد.

آنی‌یاب

برچسب هوشمند آنی‌یاب

دیگر نگران گمشدن اشیاء و مدارک خود نباشید!

برچسب‌های هوشمند آنی‌یاب در سایزهای مختلف به منظور چسباندن روی اشیاء و مدارک جهت سریع‌تر پیدا کردن مالک توسط یابنده، طراحی و تولید شده‌اند. این برچسب‌ها دارای کدهای متحرکه فرد در هر شیت بوده‌که با فعال‌سازی آنها و چسباندن روی اشیاء و مدارک، در صورت مفقود شدن و پیدا شدن توسط هر شخصی، با استفاده از SMS (پیامک)، اسکن بارکد و تماس با پشتیبانی دفتر مرکزی آنی‌یاب امکان تحویل سریع شیء، با مدارک یافته شده به مالک آن فراهم می‌گردد.

جهت سفارش این محصول با ۱۰٪ تخفیف کد ۲۷۰ را به ۳۰۰۰۵۰۲۰ پیامک کنید

روزنامه

ایده‌روز

اصحاب امتیاز و مدیر مسئول: سید مهدی قیصری...

حقیقت روز

امام سجاده علیه السلام: آن (ماه رمضان) را برگزیدی و بر همه اوقات سال، آن را برتر ساختی...

قیمت ارز و طلا

- دلار ۶۴,۶۰۰ - یورو ۷۰,۱۰۰ - پوند انگلیس ۸۱,۸۰۰ - درهم امارات ۱۷,۷۵۰...

عکس روز : احمد رضا ملاحری



مراسم راهپیمایی روز جهانی قدس در اصفهان



لحظه تاریخی پرواز گروهی موشک‌های لاکهید مارتین رقم خورد

شرکت لاکهید مارتین برای اولین بار در نوع خود ۴ موشک LRASM را به صورت گروهی به پرواز درآورد.

به نقل از آی‌آی، این آزمایش که بخشی از دوازدهمین رویداد آزمایشی یکپارچه (ITE-۱۲) در اوایل ماه جاری میلادی بوده است...

وی افزود: این رویداد گواهی بر تعهد ما برای ارائه محصولات قابل اعتمادی است که به خوبی کار می‌کنند و اطمینان می‌دهند...

موشک‌های LRASM موشک LRASM یک موشک کروز ضد کشتی است که توسط آژانس پروژه‌های تحقیقاتی پیشرفته دفاعی (دارپا) برای نیروی هوایی و نیروی دریایی ایالات متحده طراحی شده است.



سوزوکی ویتارا دوباره فیس لیفت شد

سوزوکی ویتارا برای دومین بار فیس لیفت شده است. این خودرو با سیستم اطلاعاتی-سرگرمی جدید و تجهیزات ایمنی بیشتر در اروپا عرضه خواهد شد.



بازار اروپا حفظ کند. ظاهر ویتارا ۲۰۲۴ مشابه قبیل به نظر می‌رسد اما با نگاهی دقیق‌تر می‌توان متوجه تعدادی به‌روزرسانی اندک شد.

حرکت طلا پس از ثبت رکورد



قیمت طلا (XAU/USD) پس از ثبت رکورد جدید در روز پنجشنبه کاهش یافت و معاملات خود را با یک سوگیری منفی خفیف، زیر سطح ۲۳۰۰ دلار ادامه داد.

قیمت طلا (XAU/USD) پس از ثبت رکورد جدید در روز پنجشنبه کاهش یافت و معاملات خود را با یک سوگیری منفی خفیف، زیر سطح ۲۳۰۰ دلار ادامه داد.

آنچه مسلم است در کنار لحن مثبت پیرامون بازارهای سهام، شرایط ویژه‌ای در نمودار روزانه برقرار است که تمایل به تضعیف تقاضا برای فلز گرانبه‌ای امن را دارد و این امر باعث می‌شود گولهای طلا محتاط عمل کنند.

یک ماده متخلخل است که با غوطه‌ور شدن در آب منبسط می‌شود. پژوهشگران این هیدروژل را برای انبساط یا انقباض در پاسخ به وجود گلوکز یا مقادیر pH ساخته‌اند.

مغناطیس سنج یا قطب‌نمای داخلی تقریباً در همه تلفن‌های همراه فعلی یافت می‌شود که جهت میدان مغناطیسی زمین را تشخیص و اطلاعات ناوبری حیاتی را ارائه می‌دهد.



ساخت پای‌شگر دقیق قند خون با قطب‌نمای تلفن همراه

آگهی مزایده عمومی نوبت سوم

شهرداری ارومیه در نظر دارد به استناد ماده ۳۰ آیین نامه معاملاتی شهرداری نسبت به برگزاری مزایده عمومی به شرح ذیل از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir اقدام نماید.

- ۱- موضوع مزایده واگذاری ۶ دانگ ۲ قطعه از قطعات پلاک ثبتی ۷/۲۳۷۶ اصلی واقع در امام علی برابر اسناد و مدارک منضم به مزایده ۲- مبلغ کل مزایده... ۳- مدت قرارداد... ۴- تاریخ دریافت اسناد مزایده از ساعت ۱۰ روز یکشنبه مورخه ۱۹/۰۳/۱۴۰۳ تا ساعت ۱۹ روز یکشنبه مورخه ۱۹/۰۳/۱۴۰۳ در بستر سامانه ستاد به آدرس www.setadiran.ir اقدام نماید.

مه‌دی زاده - شهردار ارومیه

نوبت اول ۱۹ فروردین / نوبت دوم ۲۱ فروردین

نقره، مسیر بُرد را پشت سر گذاشت



نقره در روز پنجشنبه از بالاترین سطح تاریخی خود عقب‌نشینی کرد و در معاملات اولیه اروپا نزدیک به ۲۷،۰۰ دلار در هر اونس تروی معامله شد.

نقره در روز پنجشنبه از بالاترین سطح تاریخی خود عقب‌نشینی کرد و در معاملات اولیه اروپا نزدیک به ۲۷،۰۰ دلار در هر اونس تروی معامله شد.

